

PRZEDPŁATA

miesięcznie:

w Radomiu 85 kop.
z odn. do domu 90 k.
z przes. poczt. rb. 1.
z przem. pojed. 10 gr.

OGŁOSZENIA

za wiersz petitowy
lub jego niejsce:
I-a strona kop. 50.
Nekrologi kop 20.
Reklamy kop 30.
IV-a strona kp. 10.

GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51.

Komunikat austriacki.

Wiedeń (BK) Urzędowo donoszą dnia 13 kwietnia. Na froncie południowym nie godnego uwagi.

Na froncie włoskim: Na wyżynie Karsu walka artylerji, która także wzmagą się w dolinie Wippach. Pogoda trwała sprzyja walce.

Komunikat niemiecki.

Berlin. Urzędowo 13 b. m. wieczór. Na froncie francuskim: Na północ od Arras zdolaliśmy pierwotne zdobycze Anglików za pomocą kontrataków odebrać.

Na drodze od Arras—Gavrelle aż do Scarpe zostały dwie dywizje nieprzyjacielskie wśród krwawych dla nich strat, odparte.

Na południowy wschód od Arras odparliśmy liczne ataki nieprzyjacielskie między nimi także atak konnicy nieprzyjacielskiej.

Na linii Peronne, Cambrai i Lecatelet drobne potyczki.

Na południe od St. Quentin nie udały się francuskie ataki. Po obu brzegach Sommy i wzdłuż Aisny i w zachodniej Szampanji walka artylerji.

Na innych frontach nie godnego uwagi.

Na zachodzie stracił nieprzyjaciel 13, zaś na wschodzie 2 samoloty.

Babunia rosyjskiej rewolucji powróciła.

Petersburg. (B. Reut.) Po 25 latach niewoli, spędzonych na Syberji, powróciła p. Bieszkowska, zwana w Rosji popularnie „babunią rewolucji” — do Petersburga.

Bohaterkę przywitał na dworcu kolejowym minister Kerenski w imieniu rządu rewolucyjnego i nieprzejrzany ludzki tłum, który jej zgotował entuzjastyczne przyjęcie.

Anglja za kulisami Rosji.

Petersburg (Ag. telegr.). Garnizon wojskowy Petersburga uchwalił prowadzenie dalszej wojny, aż do zdobycia trwałego pokoju. Również uchwalono odbudowę państwa polskiego, które ma obejmować obszary polskie Niemiec i Rosji.

Celem osiągnięcia tego wszystkiego, uchwalił komitet robotniczo-wojskowy poprzeć skutecznie Rząd prowizoryczny tak długo, jak długo ten rząd będzie bronił wolności i praw obywatelskich narodu.

Celem zaprowadzenia wewnątrz państwa ładu i sprawności, tylko Rząd prowizoryczny należy słuchać i wykonywać jego zlecenia. Różnice przekonań powinny wśród sfer robotniczych przycichnąć. Sprawę 8-mio godzinnego dnia roboczego należy na jakiś czas przesunąć. Od żołnierzy należy domagać się karnośći bezwzględnej i posłuchu dla przełożonych i poszanowania dla złożonej przysięgi. Wszystkie siły wojska należy wzmóc do ostatecznego wojennego porachunku.

Rosja zarządza generalne rekwizycje.

Petersburg (Ag. telegr.). Rząd prowizoryczny zarządził, że wszystkie rezerwy zboża i paszy z r. 1916 i całe żniwo z r. 1917 ma być oddane państwu do dyspozycji.

Równocześnie zarządził Rząd prowizoryczny, że we wszystkich prowincjach mają być stworzone „urzędy żywnościowe”.

Ameryka wojuje

Paryż. (BK.) Dzienniki paryskie donoszą z Nowego Jorku, że rząd amerykański rozpoczął działalność wojenną od tego, że przerabia wszystkie możliwe okręty na wojenne, nadto uchwalił 3 miliardy pożyczki dla koalicji i dalszą dostawę amunicji i żywności dla koalicji. Nadto w samej Ameryce ma być w pierwszym roku wojny amerykańskiej stworzona armia z jednego miliona żołnierzy, — w drugim roku znowu nowy milion ma być na nogi postawiony. Tylko ani jednego żołnierza nie wyszła Amerykanie do Europy wcześniej, aż się pierwszy milion zbierze, ubierze i wydoskonali wojskowo.

Nowy austriacki minister wojny.

Wiedeń. (BK.) Cesarz Karol I mianował ministrem wojny generała piechoty Steinera von Steinstaetten. Nowy minister wojny był na początku wojny komendantem dywizji piechoty, którą zwycięsko dowodził w południowej Polsce. Następnie dowodził wojskami nad Soczą przeciw Włochom.

W wielu bitwach dał dowody pierwszorzędnych strategicznych zdolności, opartych na wielkiej wiedzy wojskowej i na doświadczeniu.

Poważna dzierżawa

do odstąpienia w lubelskiem. Wyomagany większy kapitał. Wiadomości udziela listownie biuro komisowo-handlowe Kozyrski i Stanisławski w Lublinie, Krakowskie Przed-130—1 mieście 55.

Nauka dziejów

Wojna obecna ma nie tylko obrzymie znaczenie historyczno-polityczne dla stonków polskich, ale i znaczenie pedagogiczne. Nauka, jaką daje wojnie obecna wojna, przyda się przedewszystkiem narodom sentymentalnym, liczącym wciąż na pomoc obcą. Do tych marzycieli, pełnych sentymentu należymy jeszcze ciągle my, Polacy porozbiorowi.

Przebieg wojny obecnej uczy nas praktycznie, demonstracjami „ad oculos”, że w ścieraniu się sił państwowych decyduje tylko i wyłącznie siła i geniusz militarny, oraz mądrość dyplomatyczno-polityczna.

Na nic się zdadzą wszelkie sojusze i koneksje, na nic sympatje rasowe i plemienne, choćby niewiem na jakich bankietach oparte, i na nich pisane ugody i porozumienia, bo wszystko to runąć może w jednej chwili pod siłą mądrze kierowanego oręża i zimnego, brutalnie egoistycznego interesu którejs z strony, — „sprzymierzonej”.

Krótko, trzeba sobie jakby gwoźdźcia wbić w mózg polski tę prawdę, że wszelkie hasła sympatji i humanitaryzmu są w konfliktach międzynarodowych fałszywe i obłudne. Bo strona wojująca nie zawaha się pogwałcić najbardziej elementarnych praw ludzkości, oile jej to interes przyniesie.

— Pogwałci je bez żadnego protestu ze strony oficjalnych sfer jakiegoś innego państwa, bo wszystko, co nie narusza interesów drugiego państwa, uważane jest zawsze za „sprawę wewnętrzną”, do której się obcemu mięszać nie wypada...

To surowe, zimne oblicze współczesnej polityki musimy poznać dokładnie i tę świadomość uczynić treścią naszego politycznego polskiego myślenia. Musimy na rzeczy patrzeć realnie, to jest, nie naginać faktów wedle naszej partyjnej potrzeby, czy też fantazji.

Każdy polityk o tem wiedzieć powinien, tembardziej każdy Polak się tego nauczyć, bo polityk kieruje tylko wypadkami politycznymi, ale dzieje narodu stwarza cały naród.

czyielskiego w publicznych szkołach ludowych. Czytamy tam między innymi, że na wniosek właściwej Rady szkolnej miejscowej może każda gmina albo miejscowość przyznać z własnych środków osobom stanu nauczycielskiego, zajmującym w jej opszarze posady w publicznych szkołach ludowych, dodatki do systemizowanych poborów w pieniądzu albo w naturze pod warunkiem, że dana gmina albo miejscowość uregulują równocześnie popieranie tych dodatków ogólnymi zasadami, odnoszącymi się do wszystkich osób stanu nauczycielskiego zajmujących w jej opszarze posady. Odnośnie uchwały wymagają zatwierdzenia Komendanta obwodu.

W przeciągu tego czasu, na który udzielanie tych zasiłków zostało uchwalone, nie mogą one uprawnionym do poboru osobom stanu nauczycielskiego być jednostronnie odjęte. Osoby stanu nauczycielskiego otrzymują te zasiłki za pośrednictwem Rady szkolnej miejscowej.

— **Czas letni** rozpoczyna się w tym roku w nocy z 15 na 16 kwietnia o godzinie 2 po północy i skończy się 16 września o godz. 3 po północy. Dnia 16 kwietnia o godz. 2 w nocy należy wskazówkę zegarów nastawić na godz. 3.

— **Loterja na wdowy i sieroty** po poległych.

C. i k. Jeneralne Gubernatorstwo wojskowe w Lublinie urządza loterję dobroczynną, z której czysty dochód jest przeznaczony dla wdów i sierot po poległych w obecnej wojnie, tudzież po zmarłych skutkiem ran i chorób podczas wojny. W tych ramach będą uwzględnione oczywiście wdowy i sieroty po zmarłych bohaterach Legionów polskich na równi z wszystkimi innymi, na które rozciąga się działalność austro-węg. opieki wojennej.

Pewna część dochodu zostanie ponadto rozdzielona pomiędzy zamieszkałe w Królestwie Polskim rodziny tych Polaków, którzy skutkiem powołania ich swego czasu pod broń do wojska rosyjskiego w wojsku tam walczyli i znaleźli śmierć.

Poważny i wielce humanitarny cel tej loterji — połączonej ze znacznymi wygranami w gotówce — która ma pomódz w ulżeniu strasznej nędzy, jaka dotyka wszystkie państwa walczące, wznieci z pewnością w każdym goręcej czującym poczucie obowiązku obdarzenia tego przedsięwzięcia nie tylko sympatją, lecz także czynnem poparciem.

Ofiary. M. Lemieszewski wytrącone Francuskiej rubli 2 składa na „Ratujmy dzieci“.

Zmniejszenie się handlu zagranicznego Stanów Zjednoczonych.

Według „Economista d'Italia“, urzędowo ogłoszone w Waszyngtonie, że handel zagraniczny Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej w lutym zmniejszył się o 950 milionów franków. Od czasu ogłoszenia przez Niemcy nieograniczonej wojny podwodnej, przywóz do Stanów Zjednoczonych zmniejszył się o 210 milionów, zaś wywóz o 735 milionów franków.

TELEGRAMY

Nieprzyjaciele zaczynają się obwąchiwać

Wiedeń. (BK.) Polityczne sfery austriackie z zadowoleniem ustaliły fakt, że oświadczenie rosyjskiego rządu co do celów wojny zaczyna zbliżać się do tego punktu, który za wyjście w omawianiu celów wojennych posłużył hr. Czerninowi i kanclerzowi Niemiec, Bethmanowi-Hollwegowi.

Od dalszego rozwoju wypadków w Rosji zależeć będzie czy dążenia pokojowe narodu rosyjskiego przewleką się w konkretne formy. Elementów, które jątrzą i przeszkadzają w porozumieniu między Rosją a mocarstwami centralnymi nie brak, bo Milukow sam jest pod wpływem angielskim. Wynurzenia Milukowa są czynione pod naciskiem Anglii.

Ze strony mocarstw centralnych jeszcze raz z całą stanowczością się zaznacza, że mocarstwom centralnym obca jest myśl mieszania się do spraw wewnętrznie rosyjskich i nigdy nie myślą popierać carystu, który bezpowrotnie runął.

Para cesarska austriacka na Węgrzech

Wiedeń. (BK.) Dzisiaj przybyła para cesarska austriacka do Budapesztu.

W Madziarach kipi krew.

Budapeszt. (BK.) W parlamencie węgierskim, skoro się tylko ukazał prezydent ministrów w otoczeniu innych ministrów wszczął się niebywały hałas. Szczególnie posłowie z grupy ludowej i Karoly'ego wszczęli piekielne okrzyki, w których domagali się dla Węgier powszechnego prawa głosowania.

W stronę prezydenta ministrów krzyczano, by się podał do dymisji. Na sali nieustająca wrzawa i krzyki tak, że przewodniczący Izby zawiesił obrady na jedną godzinę.

Po upływie godziny zjawił się na sali znowu hr. Tisza i wiceprezes Izby Szasz.

Znowu na sali straszliwe krzyki, tak że i tym razem musiano zawiesić obrady. Po 5 minutach zbiera się poraz trzeci Izba i gromadzą się wszyscy posłowie.

Skoro się zjawił hr. Tisza razem z ministrami, posłowie i tym razem, podnieceni jeszcze bardziej, zaczęli krzyczeć i domagać się wśród nieustającej wrzawy powszechnego prawa głosowania dla Węgier.

Wówczas prezydent ministrów hr. Tisza wyciągnął pismo królewskie, mocą którego parlament na nieoznaczony czas odroczył.

Prawica krzyczy, Eljen!

Przewodniczący zamknął posiedzenie.

Robotnicy pragną bezpośredniego porozumienia z zagranicą

Petersburg (BK) Według doniesień „Timesa“ postanowił Komitet Robotniczy polecać do życia komisję dla spraw zagranicznych. Komitet bowiem pragnie wprost porozumieć się z zagranicą, i nawiązać tokowania z nieprzyjaciółmi.

W tym celu otwartą zostanie w Sztokholmie placówka dla kurjerów, którzy będą łącznikami pomiędzy Rosją a Szwecją. Nadto, komisja ustanowi przy petersburskiej agencji telegraficznej swego komisarza, którego kontroli podlegać będą wszystkie telegramy. Jedną z uchwał komitetu robotniczego brzmi: żądamy natychmiastowego rozpoczęcia rokowań pokojowych i propagandy za ukończeniem wojny. Tę uchwałę komitetu przyjęli do wiadomości delegaci wojska i wyrazili na nią swą zgodę.

Z KRAJU.

— Z Dąbrowy donoszą, że miejscowy magistrat wypuścił bony pieniężne wartości 3, 5, 10, 15 i 50 kop. Bony te mają na celu zastąpienie braku drobnej monety.

— Z Sieradza donoszą: Do Rady miejskiej wybrano w Sieradzu 12 chrześcijan i 6 żydów. Do prezyjum Rady i na członków magistratu wybrano wyłącznie chrześcijan.

— Ze Zduńskiej Woli donoszą do pism żargonowych: Na zasadzie porozumienia się komitetów polskiego z żydowskim, wybrano do Rady miejskiej 8 żydów, 6 Polaków i 4 Niemców.

— Z Kielc. W tych dniach zatwierdzona została ustawa Tow. Akc. „Chęciny“ z kapitałem pół miliona rubli, które ma się zająć budową pieców wapiennych; cegielń i zakładów ceramicznych, oraz eksploatacją nawozów z wapieni kieleckich. W dzisiejszych czasach zastoju powstanie tego przedsiębiorstwa jest wyjątkowym zjawiskiem.

Z PISM.

Staraniem Związku pod Redakcją Komitetu wyczerł zeszyt Nr. V czasopiisma górniczo-hutniczego, którego treść następująca:

Węgiel kamienny w najbliższej okolicy Krakowa — inż. gór. Franciszek Drobniak. Uboczne opory ruchu w wyciągach kopalniczych — prof. gór. Karol Miłkowski. Sól polska w początkach panowania austriackiego w Galicji — inż. gór. Stanisław Majewski. O obecnym braku węgla słów kilka — T. F. Przemysł naftowy w dobie obecnej — Eks. b. M. Władysław Długosz. Górniczo-węglowe Królestwa Polskiego — dr. Marjan Rosenberg. W sprawie różdżki czarodziejskiej — prof. dr. Rudolf Zuber, prof. gór. Karol Miłkowski. Wytwórczość węgla w Austrii w r. 1916 T. F. Jeszcze o garach ziemnych. Boryslawski okręg naftowy. Stowarzyszenia górnicze. Sprawy bieżące. Redakcja i Administracja: Kraków ul. Pańska 7. Przedpłata roczna 18 kor. Numer pojed. 2 kor.

Ogłoszenia.

Zgubiono kluczyki, jeden w kształcie szczyorka, w przejściu między Wałem, a ulicą Waiszawską, Znalazca za nagrodą zwróci do Redakcji. 132—3